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ABSTRAKT

Proces dopravní výchovy nás provází od předškolního věku do dospělosti a neustává po

celý život jedince. Neustále se rozvíjející dynamičnost dopravy nám chystá stále další

výzvy, kterým je nutno čelit a nezvládnutí tohoto procesu může člověku přinést fatální

následky na zdraví nebo dokonce na životě. Ačkoli si myslíme, že jsme se naučili řídit

dopravní prostředek a zvládat dopravní situace v autoškole, tak tento systém vzdělávání

začal již mnohem dřív, aniž bychom si to uvědomovali. Nevědomé učení společně s radami

rodičů, prarodičů, učitelů nás dovedlo až ke zdárně složené zkoušce v autoškole a otevřelo

nám svět užívání pozemních komunikací. Ale stále se je co učit. Proces pokračuje…
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ABSTRACT

The process of traffic education accompanies us from preschool age to adulthood, and

continues throughout the life of the individual. A continually evolving dynamic transport

us going still further challenges to be faced and mismanagement of this process can bring

fatal consequences on the health or even life. Although we think that we have learned to

drive a means of transport and manage traffic situations in a driving school, so this system

of education started already much earlier, without even realizing it. Unconscious learning

together with the advice of parents, grandparents, teachers led us to successfully compound

the test in driving school and it opened up our world to the use of road infrastructure. But

still it is a lot to learn. The process continues...
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma „ Management dopravní výchovy“ je mi blízká nejen zvoleným

tématem, ale i proto, že se v převážné většině věnuje práci s dětmi a mládeží jak

předškolního věku, tak školáků prvního a druhého stupně, ale i středoškolské mládeže.

Dle mého názoru patří mezi důležitou součást vzdělávacího procesu vedle předmětů jako

jsou Český jazyk, matematika, zeměpis, dějepis atd. Navozuje totiž situace reálného života,

jeho každodenního průběhu se všemi klady, zápory, ale i nebezpečím, které na každého

čeká při pohybu na pozemních komunikacích. Lepším zvládnutím procesu dopravní

výchovy se jedinec stává při pohybu na pozemních komunikacích bezpečnější, ale je

bezpečnější i v samotném životě. Samotné zvládnutí dopravní výchovy a schopnost jeho

přenosu do reálného života podstatnou měrou snižuje úrazovost obyvatelstva a samozřejmě

i dětí a mládeže. A to je i jeden z cílů správně vedené dopravní výchovy. Tento cíl by jistě

nešel naplňovat bez jasně rozvržené spolupráce mezi školou a subjekty provádějícími

lektorskou činnost na poli dopravní výchovy. A právě popis managementu dopravní

výchovy je úkolem této bakalářské práce.

Bakalářská práce začíná literární rešerší výše uvedeného tématu, v dalších částech popisuje

a analyzuje dle zadání současný stav a rozdělení mládež do věkových skupin. Zabývá se

praktickým prováděním dopravní výchovy, subjekty z podnikatelského prostředí

i veřejného sektoru. Analyzuje současný stav dopravní výchovy v České republice

a v praktické části jsem si vytyčil cíl zaměřit se na praktickou zkoušku prováděnou MP

Brno v programu Empík cyklista. Popsat způsob výkonu praktické části zkoušky a najít

nejproblematičtější místa pro žáky základních škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM DOPRAVNÍ VÝCHOVA

Může se to zdát vcelku jednoduché, pohybovat se po pozemních komunikacích nejprve

jako chodec, později jak o cyklista a následně vystoupat na nejvyšší příčku pohybu, a to

jako řidič motorového prostředku. Nám dospělým se tato činnost stala jakousi

samozřejmostí, něčím, co nás doprovází každý den v běžném i profesním životě.

Vzpomeňme si ale na své vlastní začátky. Na situace, které jsme dříve jen obtížně řešili

a nedokázali jim porozumět, a které se nám dnes zdají triviální a lehce pochopitelné.

Kognitivním procesem jsme se dostali až do dnešních dnů a více nebo méně úspěšně

zvládáme nástrahy stále více se vyvíjející dynamické dopravy. Dynamičnost dopravy je to,

co nás ještě dokáže leckdy zaskočit. Občan žijící v maloměstě nebo v malé obci

s jednoduchou dopravní infrastrukturou je jistě ohromen dopravou v hlavním městě, nebo

v jiném velkoměstě, kde čekání v kolonách v takzvané dopravní špičce se stalo už tak

nějak samozřejmostí, ale kde každá nehoda před námi též způsobuje změnu plánů a hledání

objízdné trasy a vyžaduje od nás okamžitou reakci a adaptaci na změnu. Někteří lidé

snažící se vyvarovat těchto situací vůbec v tyto exponované doby nevyjíždí a snaží se tak

vyvarovat těmto mimořádným a pro ně vysoce krizovým situacím. Tímto ještě více snižují

možnost vyřešit tuto situaci, až tato opravdu nastane a musí se řešit okamžitě a efektivně

k dosažení cíle a to úspěšného a bezpečného přejezdu do místa určení. Proto si vzpomeňme

na ty malé a nejmenší človíčky, kteří se v této složité situaci nachází každodenně, protože

i pouhé přejití silnice po přechodu pro chodce je vysoce riziková záležitost a jejich vtělená

kognice se začíná teprve projevovat a formovat. Behaviorální predispozice každého z nás

jsou na jiné úrovni a oni ve střetu s každodenní realitou postupují jen velmi pomalu

a obtížně. Proto naše pomocná ruka musí být neustále na blízku a ochraňuje dítě před

následky nezodpovědného chování. Samozřejmostí v tomto vzdělávacím procesu je příklad

v rodině, který ale nemusí být vždy ten správný. Jistotou při získávání správných

a bezpečných návyků při pohybu po pozemních komunikacích je zajisté správně prováděná

dopravní výchova, kdy bezděčné učení začíná přecházet v záměrné. Pojem dopravní

výchova je chápán jako soubor postupů, nástrojů a vyučovacích metod, které jsou postupně

aplikovány na děti jak předškolního věku v mateřských školkách, tak na žáky základních

škol prvého i druhého stupně, dále na středoškoláky a učňovskou mládež převážně

v prvních dvou letech středoškolského studia za pomocí výuky ve škole, docházkou na

různé dopravně vzdělávací akce a v neposlední řadě přirozenou výukou kladným příkladem
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v rodině. Zákon 361 z roku 2000 Sb. v § 3 odst. 1, 2 jasně vymezuje podmínky pro osoby,

které chtějí být plnohodnotnými účastníky provozu na pozemních komunikacích.

Základní podmínky účasti na provozu na pozemních komunikacích:

(1) Provozu na pozemních komunikacích se nesmí účastnit osoba, která by vzhledem k

věku nebo ke sníženým tělesným nebo duševním schopnostem mohla ohrozit bezpečnost

tohoto provozu. To neplatí, pokud osoba sama nebo jiná osoba učinila taková opatření, aby

k ohrožení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích nedošlo.

(2) Řídit vozidlo nebo jet na zvířeti může pouze osoba, která je dostatečně tělesně

a duševně způsobilá k řízení vozidla nebo jízdě na zvířeti a v potřebném rozsahu ovládá

řízení vozidla nebo jízdu na zvířeti a předpisy o provozu na pozemních komunikacích. [5]

Systém dopravní výchovy se dělí na část teoretickou, praktickou a testovou. Správné

propojení teoretické a praktické části výuky vede k lepším výsledkům v části testové

i praktické. Samozřejmě se na profesionálně vedené dopravní výchově podílí též zapojení

moderních vyučovacích metod spojených s interakcí a využití technických prostředků

výuky a to jak statických, tak dynamických. Též je důležité přihlížet k momentálnímu

psychickému stavu dítěte s přihlédnutím právě na nenásilnost učení a osvojování si základů

těchto dovedností. Zvolený způsob vzdělávání se jistě jednoduše a jasně projeví

ve výsledcích frekventantů a celkově negativní hodnocení jistě než ke zvýšené aktivitě

a iniciativě povede spíše k rezignaci a útlumu zájmu o řešení konkrétních otázek

v souvislosti s pravidly bezpečného pohybu po pozemních komunikacích.

Výchova k bezpečné koexistenci s dopravou je celoživotní učební proces. Většinou začíná

ještě před školní docházkou, ale v systematické formě kulminuje právě při ní. Jejím cílem

je jednotlivým dopravním prvkům, signálům, informacím a složitějším situacím rozumět

a adekvátně na ně reagovat. Navazující a s ní koordinovaný praktický výcvik jsou nástroje,

které mohou hodně pomoci k vytrénování správných návyků či stereotypů chování, aby se

děti v dopravě staly skutečně bezpečnými partnery ostatních účastníků. [1]


[…]


Dopravní výchova s policií a Besipem

CHRUDIMSKO - Preventivní besedy.

Od poloviny října letošního roku jsem navštívil společně s učitelkou dopravní výchovy pro

Besip hned několik základních a mateřských škol v našem okresu – Prachovice, Bojanov,

Rabštejnská Lhota a Horní Bradlo.

Naším společným tématem byla vždy dopravní výchova. Zaměřili jsme se především na

chodce a cyklisty a na jejich hlavní povinnosti v silničním provozu. Většina žáků měla

znalosti na výbornou.

Helma, že je povinností do osmnácti let, už bude vědět každý. Důležité je, že všichni

pochopili, že nám helma může i život zachránit. Zopakovali jsme bezpečné přecházení

vozovky, pár základních pravidel silničního provozu a jak jsou v dnešní uspěchané době

plné nezodpovědných řidičů důležité i reflexní prvky na oblečení. Dále pak některé

dopravní značky a v neposlední řadě i to, jak se zachovat, když jsme svědci dopravní

nehody.

Nejen, že si žáci z besed odnesli pár cenných rad, ale i pár drobných upomínkových

předmětů, které jsme jim s kolegyní věnovali.

13. listopadu 2014

por. Mgr. Tesař Jiří

tiskový mluvčí
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PŘÍLOHA P II: AMAVET BRNO

Délka programu je 90 minut a skládá se z výkladu teorie a následuje ověření si teoretických

poznatků pomocí počítačových programů. Učebna je vybavena dvaceti multimediálními

počítači a množstvím praktických pomůcek (banner s křižovatkami, modely semaforů,

autíček i chodců, dopravní značky, přechod pro chodce, zvětšené modely situací). Můžete

se těšit na příjemné prostředí, aktivní lektory, individuální přístup k dětem i drobné

odměny
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PŘÍLOHA P III: DOPRAVNÍ VÝCHOVA S POLICIÍ A BESIPEM

CHRUDIMSKO - Zavítali jsme do ZŠ v Tuněchodech.

Dnes jsem společně s kolegyní od BESIPU Mgr. Ivanou Čejkovou zavítal mezi žáky ZŠ

Tuněchody. Tato škola je malotřídkou a tak jsme besedu rozdělili na dvě části. Nejprve pro

první a druhou třídu a následně pro třetí a čtvrtou. Téma bylo pro všechny stejné. Povídali

jsme si o dopravní výchově.

V úvodu jsme si povídali o chodcích a cyklistech. Jaké jsou jejich hlavní povinnosti v

silničním provozu. Starší děti si udělaly dopravní testík a s těmi mladšími jsme na obrázku

rozebírali různé situace. Zopakovali jsme bezpečné přecházení vozovky a některé dopravní

značky. V neposlední řadě přišly na řadu reflexní prvky. Ty jsou v dnešní době velmi

důležité. Každý, kdo má na sobě nějaký reflexní prvek, je vidět na několikanásobně větší

vzdálenost než osoba, která je například v tmavém oblečení

.Nejen, že si žáci z besedy odnesli pár cenných informací, ale i pár drobných

upomínkových předmětů, které jsme jim věnovali.

23. března 2016

por. Mgr. Jiří Tesař

tiskový mluvčí
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PŘÍLOHA P IV: DOPRAVNÍ VÝCHOVA S MĚSTSKOU POLICIÍ

PRAHA

Městská a obecní policie se v rámci preventivních programů věnuje dopravní výchově v

souladu se zájmem Ministerstva dopravy o větší bezpečnost dětí na pozemních

komunikacích systematicky v rámci svých preventivně informačních programů. Tyto

programy jsou zaměřeny zejména na třetí a čtvrté třídy základních škol. Děti se zde

seznamují s pravidly silničního provozu jak formou poslechovou, tak formou testovou a

během několika setkání se strážníky. Daná problematika řešená Městskou policií Praha

1. zajišťuje zapojení městské policie do preventivních aktivit organizovaných a

koordinovaných hlavním městem Prahou,

2. realizuje programy městské policie na úseku prevence, primární prevence rizikového

chování, primární protidrogové prevence, bezpečnosti silničního provozu (BESIP) a

zdravovědy,

3. zabezpečuje dopravní výchovu v souladu s metodickým plánem Ministerstva dopravy

ČR a rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.
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PŘÍLOHA P V: DOPRAVNÍ VÝCHOVA S MĚSTSKOU POLICIÍ

BRNO

EMPÍK CYKLISTA – projekt Městské policie Brno

Celoroční dopravní soutěž žáků 4. tříd základních škol, v celkovém rozsahu deseti

vyučovacích hodin. Cílem projektu je zvyšovat ochranu života dětí v silničním provozu.

Ve třech tříhodinových blocích teoretické a praktické přípravy v Areálu dopravní výchovy

a vzdělávání jsou žáci připravováni na možnost samostatné účasti v silničním provozu, po

splnění věkové hranice 10 let. Uvedená skutečnost dává tomuto programu specifický

význam co do obsahu, rozsahu, forem a způsobů ke splnění jeho cílů. Pro zvýšení účinnosti

je Empík cyklista organizován jako celoměstská soutěž, kdy jsou vyhodnocováni nejen

nejlepší jednotlivci, ale také třídy a školy. Obsahová náplň jednotlivých vyučovacích hodin

je zaměřena nejen na zvládnutí zásad bezpečné jízdy po pozemních komunikacích, ale i

jako prevence ke snížení dopravní nehodovosti této skupiny začínajících účastníků

silničního provozu. Na závěr školního roku, po splnění stanovených kritérií, předají

strážníci MP mladým cyklistům „Průkaz cyklisty“, vydaný Ministerstvem dopravy a

nejlepším jednotlivcům hodnotné ceny. Výsledkové listiny tříd a škol budou zveřejněny na

konci měsíce června 2017 na našich webových stránkách. Výuka probíhá za každého

počasí.