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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: KRIZOVÝ MANAGEMENT VYBRANÉHO KRAJE

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce studenta Martina Krupky je jeho původní prací. Bakalářská práce
má 73 stran a je členěna do osmi samostatných kapitol. Práce je rozčleněna do dvou
samostatných částí. V teoretické části bakalant popisuje základní pojmy dopravní výchovy a
systém vzdělávání dopravní výchovy v ČR. V praktické části autor definuje subjekty dopravní
výchovy. Praktická část je zaměřena na systém dopravní výchovy v Brně. Popisuje
multifunkční dopravní hřiště, systém dopravní výchovy v Brně. Práce je postavena na
mimořádně velkém vzorku respondentů – absolventů dopravní výchovy. V tomto je právě
velmi cenná. Ukazuje možnosti zdokonalení tohoto systému. I tak systém výchovy v Brně je
svou propracovaností vzorem po dopravní výchovu nejen v ČR, ale také v zahraničí, jak autor
konstatuje. Práce vychází z autorovy zkušenosti, neboť bakalant tuto výuku sám provádí. Díky
tomu jsou jeho návrhy na zlepšení práce reálná a praktická. Cíle vytčené v úvodu bakalářské
práce jsou splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně